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Úvodník starosty 

Vážení čtenáři, 

krátkým úvodníkem Vás chci všechny přivítat 

v jubilejním 60.tém vydání Zpravodaje. Za dobu od 

vydání našeho Zpravodaje č. 1 uplynulo dlouhých 22 let. 

Možná se některým bude zdát, že tato doba není nijak 

dlouhá, ale dovolím si Vám jako málokdy, v tomto 

oponovat. Již pouhým pohledem kupříkladu na post 

starosty obce, to znamenalo celkem 3 předchůdce, 

kterými byli starostové Jaroslav Olšina, Vítězslav Hanák 

st. a Jaromír Kunc, kteří se vždy obci snažili přinést jen to 

nejlepší, tedy rozvoj, prosperitu a dlouhodobou 

udržitelnost. Podobně bychom se mohli podívat na pana 

ředitele, nebo ředitelky základní školy, kde je situace 

obdobná, za 22 let se na postu ředitele vystřídali 

jmenovitě Petr Justyn, Marcela Hanáková a současná 

paní ředitelka Vladimíra Jáchimová. Pohledem na školku 

jistě dojdeme k závěru, myslím, zcela ojedinělého 

zjištění, že za dobu vycházení Zpravodaje obce vykonává 

práci s láskou ředitelka Hana Klabalová. Dovolte mi tímto 

vřele poděkovat výše jmenovaným. 

Ke společenskému, kulturnímu i duchovnímu životu 

dlouhodobě patří naše svatostánky, tedy Římskokatolická 

farnost Zborovice a Náboženská obec Církve 

československé husitské. Dlouhodobě neměnnou 

a nedílnou součástí našich obcí jsou spolky, které se na 

dění v obcích podílejí větším, či menším dílem. Jistě se 

nezmýlím, pokud vyzvednu SDH Zborovice a SDH Medlov 

za jejich péči o společenský život v obcích, Myslivecký 

spolek Zborovice – Medlov za příkladnou dlouhodobou 

práci nejen s přírodou, TJ Pilanu Zborovice za výbornou 

sportovní reprezentaci obcí, TJ Medlov za pravidelnou 

organizaci sportovního dne v průběhu hodů, pravidelné 

pořádání sportovně oddechových poznávacích zájezdů, 

dále zahrádkáře, včelaře, Pionýry, turisty. Při bližším 

pohledu na naše obce se myslím nejvíce změnil 

společenský přístup k životnímu prostředí. Byla spuštěna 

čistírna odpadních vod, rekultivována skládka na Srnově, 

v zemědělství bylo upuštěno od živočišné výroby. Vidíme 

pozvolný návrat k šetrnějším postřikům a rozumnějšímu 

přístupu k orné půdě. Obci se v minulosti podařila 

výsadba ovocnému sadu v bývalé cihelně, výsadba 

krajinné zeleně ve Štrečce. Rekonstrukcí prošla 

sokolovna, obecní úřad nebo například na hřbitově 

pomník, brána a chodník. Rekonstruován byl například 

chodník od starého kina směrem na Medlov, nebo v ulici 

Sokolské, také chodník v Medlově, byl obnoven chodník 

pod Pilanou u DZP, zrekonstruován dílenský pavilon ZŠ. 

Školka, škola, stávající zdravotní středisko, penzion 

a obecní úřad dostaly hřejivé zateplení. Všechny nejen 

výše uvedené změny by se neuskutečnily, pokud by nebyl 

prvotní zájem občanů podpořen zastupiteli obce.  

Vážené čtenářky, čtenáři, závěrem krátkého úvodníku 

Vám přeji příjemné prožití nadcházejících svátků 

a šťastné vykročení do nového roku 2024. Našemu 

Zpravodaji přeji další desítky vydání, strany naplněné 

informacemi, plány a fotkami z neustále se zlepšujícího 

života napříč děním v našich obcích. 

Vítězslav Hanák 

Mateřská škola 

Draci v Beruškách 

Na provázku visí drak, vyletěl až do oblak. 

Stoupá stále výš a výš, že ho sotva uvidíš. 

Vítr ho zas dolů vrací, nezlob draku, já mám práci. 

I do naší malé třídy se vešlo tolik zapálených rodičů se 

svými ratolestmi, aby popustili uzdu své fantazii 

a tvořivosti při vytváření papírových draků. Jeden se 
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smál, další cenil zuby nebo se mračil. Každý byl jedinečný 

a krásný, hlavně náš. 

 
Všechny hřálo srdéčko se společně strávených chvil, 

vedení dětí k vázání uzlů, správnému úchopu nůžek 

a špetkového držení kreslícího materiálu. 

Berušky 

Halloweenská sláva! 

Halloweenské období se pro naši MŠ Zborovice stalo 

již neotřelou tradicí. První událostí, která se konala před 

budovou mateřské školy od 18. do 25. října, byla výstava 

děl vytvořených díky zapálení rodičů a dětí. Mezi tyto 

umělecké výtvory, plné dětského nadšení a nekonečné 

fantazie patřily zdobené dýně, strašidelné zámky a další 

neuvěřitelné dekorace, které přilákaly pozornost 

obyvatel i návštěvníků. Vrcholem tohoto týdne bylo 

Halloweenské odpoledne, které se konalo 25. října na 

malebném zámečku ve Zborovicích. Spousta radostných 

tváří se sešla v kostýmech, které dodaly celému dni ještě 

větší dávku zábavy. Začalo to stanovišti s rozmanitými 

úkoly pro děti i rodiče. Poté se děti mohly těšit na 

výjimečný animační program, který moderovala Aneta 

Janovská.  Soutěže plné napětí a zábavy přitahovaly 

všechny přítomné a během diskotéky se malí tanečníci 

ukázali ve své plné parádě. Společně s animátorkou 

Anetou se na akci objevil také zcela nečekaný host – 

pohádková postava Shrek. Jeho přítomnost přilákala 

zvědavé pohledy dětí, které se s ním s nadšením 

fotografovaly a nechaly se strhnout do jeho světa 

pohádek a fantazie. Pro děti byla nachystaná odměna za 

jejich účast a nadšení, která jim rozjasnila oči radostí. 

Halloweenskou akci jsme završili lampionovým 

průvodem, který osvětlil temnotu večerních hodin 

a vytvořil kouzelnou atmosféru. Za celý kolektiv mateřské 

školy bychom rádi vyjádřili upřímné poděkování obci 

Zborovice za podporu a spolupráci, rovněž také panu 

podnikateli Přemyslu Drobilovi za jeho neúnavnou snahu 

a pečlivou organizaci Halloweenského odpoledne na 

zámečku. 

 
A samozřejmě děkujeme všem rodičům a dětem za 

jejich aktivní účast, nadšení a nádhernou atmosféru, 

kterou dokázali vytvořit. S vaší pomocí se tento den stal 

skutečně nezapomenutelným a přinesl do naší MŠ 

mnoho radosti a vzpomínek. 

Adéla Chytilová, učitelka MŠ 

Mámo, táto, přijď se podívat za námi do Koťátek! 

Když ráno přijdou naši malí školáčci do třídy, už už se 

rozhlíží, s kterým kamarádem a se kterou hračkou si 

budou hrát. Cílem těchto hraček je rozvíjení 

a procvičování různých dovedností. V úterý 14. 11. 2023 

jsme v odpoledních hodinách přivítali společně s dětmi 

v MŠ jejich rodiče. A co bylo důvodem příjemně 

stráveného odpoledne ve školce? 
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Představit rodičům právě ty hračky, které s dětmi 

v ranním čase využíváme. Jednou z nejzajímavějších 

hraček byla určitě včelka Bee-Bot. Ta slouží pro rozvoj 

logického myšlení, prostorové orientace, plánování, 

podporuje jemnou motoriku a posiluje koncentraci 

dítěte. Další velmi oblíbenou věcí mezi dětmi, je 

interaktivní tabule s programem Barevné kamínky, kde 

najdeme různé hry, písničky, úkoly, říkadla… ke každému 

ročnímu období, kterou tudíž využíváme po celý školní 

rok. A čím bylo toto odpoledne vyjímečné? To děti si 

pozvaly své rodiče, a právě ony jim ukázaly, s jakými 

hračkami si ve školce hrají, a které mají rády. Zkrátka ony 

byly v ten moment těmi nejdůležitějšími. 

Adéla Polišenská, učitelka MŠ 

Kdo to přišel k nám… 

v úterý 5. 12. 2023 do naší mateřské školy zavítal 

přesně po roce Mikuláš s celou družinou. V očích dětí 

byly rázem vidět smíšené pocity. Ty se záhy rozplynuly, 

když se otevřely dveře a návštěva byla mezi námi. To 

bylo básní, písní, říkadel a hlavně slibů. 

 
Veškerá nejistota z dětí zmizela, jak se začaly rozdávat 

dárky nejen od Mikuláše, ale také od zástupců a vedení 

společnosti PILANA Zborovice a ALFA BLADES Zborovice. 

Všem zainteresovaným mnohokráte děkujeme 

a přejeme klidné svátky vánoční. 

MŠ Zborovice 

Základní škola 

Den stromů ve školní družině 

Dne 13. 10. jsme s naší družinou oslavili Den stromů. 

Již po obědě jsme se s velkým očekáváním vydali na 

autobus, který nás dovezl do nedalekých Zdounek. Ze 

zastávky to bylo jen pár metrů do plánovaného cíle, 

kterým byl zámek s jeho přilehlým parkem. Po krátkém 

odpočinku a malé svačince v dřevěném altánku nás již 

přivítala zámecká paní Alena Vršková. Měla pro nás 

připravené poutavé vyprávění o historii i současnosti 

zámku přizpůsobené délkou i obsahem všem dětem, 

včetně odpovědí na jejich všetečné otázky. 

Po skončení prohlídky zámku, při níž si některé děti 

připadaly jako v bludišti tajemných komnat, jsme se již 

vydali do rozlehlého parku, kde paní vychovatelky 

s využitím místních přírodních pokladů připravily pro děti 

několik tematických aktivit. Děti spolupracovaly ve 

smíšených věkových skupinách tak, aby si navzájem co 

nejvíce pomáhaly.  

 
Průběh aktivit byl rozvržen takovým způsobem, aby se 

skupiny dětí postupně prostřídaly u každé z nich. Některé 

skupiny začaly slovními přesmyčkami našich stromů, jiné 

přiřazováním plodů, listů/jehličí ke správnému stromu. 

Odpoledne bylo přizpůsobené i dětem nadšeným 

z výtvarného tvoření, jelikož si mohly vyzkoušet na 

vhodných přírodninách techniku šrafování (reliéf kůry 

stromu/listu). Děti milující pohyb si naopak nejvíce užily 

hledání přírodnin v parku s jejich následným 

rozeznáváním (s pomocnou tabulkou v případě 

zaváhání). Zastřešující aktivitou bylo ozdobit náš 

společný strom vlastním listem nalezeným v parku.   

Vyvrcholením odpoledne bylo předání pamětních 

“medailí” se symbolem listu a společná fotografie všech 

zúčastněných.   
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Velké poděkování patří nejen dětem, které se s chutí 

a pečlivostí pustily do připravených aktivit, ale také paní 

Aleně Vrškové za ochotné přivítání a provedení zámkem. 

Děkujeme také naší kolegyni Kamile Obdržálkové pomoc 

s přípravou a organizací některých aktivit a žačce naší 

školy Amálii Obdržálkové za ochotu ujmout se 

zodpovědně dohledu nad připraveným stanovištěm.  

Den stromů se vydařil i díky krásnému, slunečnému 

počasí a nadšení dětí, které si odpoledne užily. Těšíme se 

na další společnou akci. 

Klára Netopilová, vychovatelka ŠD 

Halloweenské odpoledne v družince 

Příprava na zábavné halloweenské odpoledne byla 

tématem několika dní. Tvořili jsme strašidelné lampičky, 

kostlivce, lebky, kočky a netopýry. Vymýšleli jsme 

a připravovali soutěže. Došlo i na vydlabávání dýní. Před 

samotným začátkem akce, která proběhla 1. listopadu 

v odpoledních hodinách, připravily paní vychovatelky 

v tělocvičně výzdobu, různé rekvizity a jednotlivá 

soutěžní stanoviště.  

 
Všechno bylo pečlivě nachystáno a mohli jsme 

konečně začít. Děti se na akci oblékly do halloweenských 

kostýmů, a tak se po tělocvičně znenadání pohybovali 

kostlivci, dýně, čarodějnice, netopýři a jiné zajímavé 

příšerky. Někteří třeťáci a čtvrťáci se velmi rádi ujali 

pomoci a asistence u disciplín, kde se plnily různé úkoly. 

Soutěžilo se například v hodu na cíl, ve srážení 

plechovek, v házení kroužků. Byl také k dispozici tvořivý 

koutek a hotový výrobek si každý mohl vystavit na 

pavoučí síť. Za splněný úkol si děti zasloužily drobnou 

sladkou odměnu. Proběhla soutěž o nejhezčí masku za 

každé oddělení družiny. Vychovatelky pečlivě sledovaly 

strašidla během diskotéky a poté následovalo 

vyhodnocení. S blížícím se koncem akce proběhlo 

i společné focení. 

Při plnění všech úkolů jsme si užili nejen spoustu 

legrace, ale i zábavy. Užili jsme si zábavné a příjemné 

odpoledne. Odměnou za celou tou přípravou byla radost, 

spokojenost a úsměvy na dětských tvářích. Máme radost, 

že se akce vydařila a už teď se těšíme na další. 

Marta Koplová, vychovatelka ŠD 

OK Kolo 

V říjnu proběhl na naší škole projektový den s názvem 

OK KOLO. Jedná se o celoškolní krátkodobý projekt 

zaměřený na bezpečnost dětí – cyklistů. Během 

dopoledne žáci 1. až 8. ročníku se svými třídami 

absolvovali v tělocvičně zdravovědu, kde byli seznámeni 

s možností úrazů a jejich ošetřením, vyzkoušeli si práci 

s trojcípým šátkem a obvazování.  

V učebnách ŠD1 a ŠD2 žáky a žákyně 1. a 2. ročníku 

paní učitelky zjednodušeně seznámily s pravidly 

silničního provozu a děti si některé dopravní značky 

mohly vymalovat na připravených pracovních listech. 

Žáci a žákyně 3. až 5. ročníku si tam už mohli testy 

pravidel silničního provozu a testy první pomoci společně 

se svými vyučujícími vyzkoušet. 

Žáci druhého stupně (6. – 8. ročník) již byli podrobeni 

přísnému testování ze zdravovědy i pravidel silničního 

provozu, protože ti nejlepší mohou dále postoupit do 

okresního kola, které by mělo proběhnout na jaře. 

„Královskou“ disciplínou, na kterou se všechny děti 

každoročně těší, je jízda zručnosti, proto i v tento den 

většina z nich přijela do školy na kole či koloběžce se 

správně seřízenou cyklistickou přilbou na hlavě. Každý 

chtěl připravenou trasu projet co nejlépe, ale některé 

překážky byly pro mladší děti náročné, a tak nasbíraly 

více trestných bodů. 
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Na školním dvoře žáci 9. ročníku seznámili ostatní děti 

s jízdním kolem, jeho povinnou výbavou a na 

rozebraných kolech je ze získaných znalostí vyzkoušeli. 

Jednotlivé disciplíny žáci absolvovali se svými třídními 

učiteli podle předem připraveného harmonogramu a po 

jejich ukončení byly oba testy i jízda zručnosti 

ohodnoceny trestnými body. V každé třídě pak byli 

vyhodnoceni nejlepší žáci. 

Celá akce proběhla za slunečného, ale poměrně 

chladného počasí a naprosto bez úrazu. 

Romana Cherynová 

Říjnová návštěva v DOZP Zborovice 

V rámci praktických činností se každoročně v osmé 

a deváté třídě zaměřujeme také na pomoc při výběru 

budoucího povolání našich žáků. Navštěvujeme střední 

školy, odborná učiliště i některé firmy, kde se žáci mohou 

blíže obeznámit s provozem a vytvořit si přesnější 

představu o studijních oborech i praxi. 

 
Tentokrát se žáci osmé třídy vypravili do Domova pro 

osoby se zdravotním postižením ve Zborovicích. 

V teoretické části besedy se dozvěděli, co je posláním 

Domova, co obnáší práce v sociálních službách a jaké 

obory je nutné vystudovat. Mohli si tak uvědomit nejen 

potřebnost, ale i náročnost tohoto zaměstnání. Prakticky 

si vyzkoušeli některé pomůcky, které pracovnice využívají 

při péči o imobilní klienty, například práci se zvedákem 

pro pomoc při osobní hygieně. Na závěr jsme měli 

připravenou komentovanou prohlídku vnitřních prostor 

Domova a s sebou si žáci odnesli pracovní list 

s informacemi o oborech i práci se zdravotně 

postiženými.  

Touto cestou chci poděkovat všem pracovnicím za 

velmi příjemnou návštěvu a zajímavý program, který pro 

nás připravily. 

Kamila Obdržálková 

Sebeobrana žáků 2023 ZŠ Zborovice 

Koncem září a začátkem října proběhly pro žáky 

druhého stupně lekce kurzu sebeobrany. Kurzy se nám 

podařilo zrealizovat díky Dotaci Zlínského kraje v rámci 

dotačního programu Podpora sebeobrany žáků na 

základních školách, jež činila 70 % celkových způsobilých 

výdajů projektu. V rámci spoluúčasti na projektu 

zbývajících 30 % hradila škola, které polovinou částky 

přispěla Klapka, z.s.  

Předešlé lekce sebeobrany měly velký ohlas jak ze 

strany žáků, tak i pedagogů, proto již podruhé zavítali do 

naší školy lektoři SORUDO. Zatímco pro žáky VI. a VII. 

třídy to byl kurz první – základní, žáci VIII. a IX. třídy, kteří 

prošli tímto kurzem již před dvěma roky, měli připravený 

navazující program. V obou kurzech byli žáci rozděleni do 

dvou skupin – na děvčata a chlapce. Jedním pracovištěm 

byla tělocvična a druhým učebna KVC.  

 
Vlastní program základního kurzu začal seznámením 

a vysvětlením – co je systém SORUDO a proč se žáci 

zaměří na určité části sebeobrany. Žákům bylo nejen 

vysvětleno, jak se zachovat v různých krizových situacích, 

ale prošli si také praktickými prvky fyzické sebeobrany 

a seznámili se se základními principy bezpečného 

chování. Naše žáky to neuvěřitelně bavilo, lektoři 

prokázali profesionální úroveň – dokázali nejen vzbudit 

zájem žáků a korigovat jejich cvičení, a navíc uměli vše 

vtipně komentovat. Přínosem tohoto projektu je zvýšené 

zdravé sebevědomí žáků a také zvýšení povědomí 

o chování v krizových situacích. 

V průběhu navazujících lekcí pro žáky osmé a deváté 

třídy si žáci zopakovali základní principy bezpečného 
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chování a chování v rizikových situacích. Zkušení lektoři 

žákům zdůraznili, jak je důležité zbytečně riziko 

nepodstupovat a jak se v případě útoku chránit. Lekce 

proběhly velmi interaktivně, žáci se zapojovali do 

modelových simulací, na kterých lektor trpělivě 

vysvětloval varianty reakcí z reálného života. 

V praktických ukázkách si žáci nacvičovali obranné 

postoje a učili se ovládat prvky fyzické sebeobrany 

logicky propracovanou technikou.  

Žáci se s lektory věnovali rovněž psychologické 

přípravě na jednání s agresorem a jeho manipulativní 

chování. Zážitkovou formou si vyzkoušeli práci 

s emocemi a nácvik svých reakcí při setkání s agresorem.  

Přestože doufáme, že znalosti a schopnosti získané 

v lekcích sebeobrany nebudou muset naši žáci nikdy 

použít, jsme rádi, že jsme je mohli žákům poskytnout. 

Zdeněk Ferenz,. Monika Tomíková 

Perníčková pohoda 

V úterý dne 21. 11. 2023 se v prostorách školní jídelny 

ZŠ Zborovice uskutečnil již druhý ročník akce s názvem 

PERNÍČKOVÁ POHODA. Akci pořádal tak jako v minulém 

roce spolek KLAPKA, z.s.  ve spolupráci ze ZŠ Zborovice. 

Jsem ráda, že oblíbenost této akce stoupá. V letošním 

roce se zúčastnilo již na padesát účastníků. Věkové 

zastoupení účastníků bylo napříč generacemi – nejmladší 

účastnici byl rok a nejstaršímu účastníkovi 71 let. Přivítali 

jsme i bývalé žáky školy, kteří přišli zavzpomínat. 

 

Perníčky určené ke zdobení napekli žáci školy v rámci 

hodin praktických činností ve spolupráci se 

zaměstnankyněmi školní jídelny. Paní kuchařky vyšlehaly 

bílkovou hmotu ke zdobení a po úvodních slovech 

předsedkyně spolku dostal každý účastník sáček se 

zdobící hmotou a mohl začít zdobit.   

Pod rukama zúčastněných vznikala krásná a originální 

díla. K odpoledni provoněnému jedinečnou předvánoční 

atmosférou přispělo i drobné občerstvení, vánoční hudba 

a výzdoba. Věřím, že se podařilo účastníky vytrhnout 

z každodenního shonu a naladit se alespoň na chvilku na 

pohodu a klid. Ozdobené perníčky budou nabízené na 

vánočním jarmarku a výtěžek bude použit na podporu 

žáků ZŠ Zborovice, na podporu naší školy. 

Všem, kteří se na akci podíleli a zúčastnili se jí, bych 

chtěla poděkovat a cením si jejich podpory. 

Renata Klenovská, předsedkyně KLAPKA 

Pionýrský podzim 

Družinové schůzky jsou v plném proudu, mladší 

družina (děti od předškoláčků po druháčky) se schází 

každé úterý od 15.30 hodin, starší družina vždy ve čtvrtek 

od 15 hodin. Po oba dny bývá v klubovně pěkně rušno, 

protože je opravdu plná dětí… a tak to má být :-D. 

Zatím využíváme i pěkného podzimního počasí 

a alespoň část schůzky se snažíme trávit venku – na 

hřišti, v parku a nejbližším okolí klubovny. Vyzkoušeli 

jsme si některé výtvarné a rukodělné činnosti, starší si 

zkouší technické práce se stavebnicí Merkur, 

připravujeme věci na vánoční jarmark. Pustili jsme se 

také do procvičování turistických dovedností a hrajeme 

spoustu her, bavíme se společně a soutěžíme. Jednotlivci 

se zapojili i do republikové aktivity Pionýra „Něco za 

něco“ – v letošním roce je zaměřena na literární oblast – 

a při losování prvního kola se štěstí usmálo i na tři naše 

členy. Teď nás čeká odeslání plnění úkolů z listopadové 

výzvy. 
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Obě družiny se rozhodly přihlásit do letošního ročníku 

akce „72 hodin“ a členové přiložili ruku k dílu v oblasti 

ochrany přírody. Nástěnky obou družin v klubovně už 

zdobí potvrzovací certifikát letošního ročníku. 

Krásný víkend jsme společně prožili v Beskydech – 

prošli jsme se okolními lesy, prohlédli jsme si přehradu 

a její okolí, sledovali změny v přírodě, dověděli se 

některé zajímavosti z místa pobytu a nejbližšího okolí, 

v praxi jsme si vyzkoušeli orientaci na mapě i v terénu. 

Postavili jsme domečky pro lesní skřítky, navštívili jsme 

přírodní hřiště, hráli hry a jeden z večerů jsme společně 

sledovali film. Ani nabitý program neubral některým 

dětem na akčnosti, i cestou domů bylo v autobuse docela 

veselo. 

 
A co nás čeká v nejbližším období? 

Určitě se uvidíme na jarmarku – my tam budeme 

i letos. Obě družiny pokračují ve svých schůzkách, ke 

konci roku připravíme zase stromeček pro zvířátka a už 

brzy naplníme i nově postavené krmítko pro ptáky. Třeba 

se ještě někam stihneme i vypravit alespoň na 

jednodenní výpravu.  Čekají nás další literární výzvy 

a pomalu se rozbíhá příprava prací do soutěže 

Sedmikvítek  - výtvarná oblast. Fotografové ukládají 

pečlivě své snímky, aby bylo z čeho vybírat pro 

fotosoutěž Clona a určitě se postupně objeví celá řada 

dalších možností, kde si vyzkoušet své dovednosti, naučit 

se něčemu novému, potkat se s kamarády….. 

V současné době (během listopadu a prosince) 

probíhá registrace na další kalendářní rok a chcete-li se 

k nám přidat, tak teď je ten pravý čas. Stavte se na 

některé z družinových schůzek a domluvte se na místě 

s vedoucími. Nové kamarády do oddílu rádi přivítáme. 

Lenka Sakařová 

Aktivity hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů Zborovice 

Koncem září vedoucí mládeže s rodiči připravili pro 

kolektiv mladých hasičů s 16 dětmi dvoudenní 

soustředění na chatě ve Vlčích Dolech s různými 

sportovními aktivitami. 

Členové zásahové jednotky bratři Roman Jakša, Tibor 

Krist absolvovali dvoudenní kurz velitelů družstev v HZS 

Kroměříž. 

Členové sboru se zúčastnili při úpravě, přestěhování 

hasičského materiálu, výstroje, výzbroje k plánované 

rekonstrukci hasičské zbrojnice. 

Na začátku října jsme ve spolupráci s Mysliveckým 

spolkem Zborovice-Medlov, za podpory obce Zborovice, 

uspořádali tradiční Branný závod mládeže v okolí chaty U 

Zajíčka ve Zborovicích. Zúčastnila se družstva mladých 

hasičů v počtu 102 závodníků. Trasa vedla přes sedm 

stanovišť v pěkném prostředí zborovického lesa. 

Poděkování patří rozhodčím, členům sboru, kteří se na 

této akci zdárně podíleli. 

 
Na konci října jsme uspořádali pro děti a rodiče 

Lampionový průvod. Vzhledem k nepříznivému počasí 

jsme tuto akci uskutečnili ve vnitřních prostorách 

sokolovny. Součástí průvodu byl doprovodný sportovní 

program s hrami a soutěžemi. Pro každého účastníka byl 

připraven balíček sladkostí a grilované špekáčky. 
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Kolektiv mladých hasičů s vedoucími mládeže a rodiči 

se zúčastnil exkurze ve stanici HZS Kroměříž. 

Na začátku prosince, při rozsvěcování vánočního 

stromu, členové sboru zajišťovali technickou pomoc, 

občerstvení, návštěvu Mikuláše s družinou. O týden 

později Výroční valnou hromadu sboru, požární dozor, 

občerstvení na Vánočním koncertě v sále sokolovny ve 

Zborovicích. 

Štefan Valigurský, starosta sboru 

Sbor dobrovolných hasičů Medlov 

V podzimních měsících se naše družstva účastnila 

posledních soutěží letošní sezóny.  

Zorganizovali jsme Světluškový průvod, který se měl 

konat původně první pátek v listopadu, ale pro 

nepříznivé počasí byl odložen na sobotu. Ukázalo se to 

jako správné rozhodnutí. Celá akce se již obešla bez 

deště a účast dětí i dospělých v průvodu byla velmi 

početná, což nás velmi těší. Jak už tomu poslední roky 

bývá, sraz byl u hasičské zbrojnice, odkud se šlo „zadem“ 

do areálu TJ Medlov, kde byl pro všechny připraven velký 

ohňostroj podkreslený hudebním doprovodem. Poté byly 

všechny malé světlušky odměněny balíčky. Pro všechny 

bylo připraveno pohoštění v podobě špekáčků a horkého 

čaje. Děti, které se nebály a měly zájem, si mohly projít 

připravenou stezku odvahy, kterou zajistily rodiny 

Šigutova a Nedbalova. Za jejich spolupráci děkujeme. 

Poděkování patří i obecnímu úřadu za finanční podporu. 

Poslední pátek v listopadu se měla konat Valná 

výroční schůze našeho sboru, která se bohužel musela 

přesunout na náhradní termín. Schůze se tedy uskuteční 

19. ledna 2024 v 19 hodin.  

Dne 2. prosince 2023 jsme pomáhali při rozsvěcování 

vánočního stromečku ve Zborovicích, kde jsme zajišťovali 

řízení dopravy. Pro nerušený prožitek při navozování 

vánoční atmosféry, byla uzavřena část hlavní silnice 

a členové našeho sboru odkláněli dopravu přes 

Sokolskou ulici. 

Následující den, první adventní neděli, jsme postavili 

a ozdobili stromeček u medlovské kapličky, čemuž 

předcházela brigáda za účelem kácení a převozu 

stromečku (25. 11. 2023), jenž nám byl věnován 

z Mateřské školy Zborovice, za což děkujeme. Obecní 

úřad nám pro tuto akci zapůjčil "Gazelu".  

Náš sbor se snaží udržovat tradice a tak jako vždy se 

začátkem prosince, letos to bude 8. 12., uskuteční 

průvod Mikuláše s jeho družinou. 

I během příštího roku plánujeme pokračovat ve 

spolupráci s SDH Zborovice s přípravou mladých hasičů. 

V lednu se uskuteční již zmíněná Valná výroční schůze, 

v měsíci únoru plánujeme uspořádat tradiční ostatkový 

průvod (10. 2. 2024) a začátkem jara zrealizujeme sběr 

starého železa, o jehož přesném termínu Vás budeme 

informovat. 

Jelikož se jedná o poslední zpravodaj tohoto roku, 

přejeme všem spoluobčanům šťastné a pokojné prožití 

vánočních svátků a v nadcházejícím roce 2024 hodně 

štěstí a zdraví. 

Pavel Machourek, starosta sboru 

Novinky v DOZP 

Co všechno nás v letošním roce potkalo? 

Od 1. 1. 2023 se Domov pro osoby se zdravotním 

postižením odloučil od Sociálních služeb Uherské 

Hradiště, p. o., a vznikly nové Sociální služby Haná, p. o. 

Slovo „nové“ značí řadu změn, kterými jsme od začátku 

roku prošli v čele s paní ředitelkou Mgr. Alenou 

Mazurovou.  

 

 
 

Celý rok byl pro nás prověrkou týmovosti, disciplíny, 

vzájemné ohleduplnosti, důvěry a kolegiality. Jako 

vedoucí Domova jsem měla tu čest nastoupit do 

rozjíždějícího se vlaku, který již nesl řadu změn v oblasti 

personální, provozní, sociální a zdravotní. V Domově byly 

nastaveny nové systémy pro zkvalitnění chodu Domova, 

které vedly ke zvýšení kvality poskytované péče, 

spokojenosti klientů a zlepšení pracovních podmínek 

pracovníků. Domov se pyšní novými inovativními 

technologiemi, které se nám společně podařili 

zrealizovat. Nové technologie výrazně pomáhají při 

poskytování péče, čímž zvyšují kvalitu poskytovaných 

služeb.  

Víme, že práce v sociálních službách je velmi fyzicky 

a psychicky náročná, proto se snažíme pracovníkům 

Domova naslouchat, modernizovat a zefektivňovat 

pracovní podmínky i procesy v celém Domově.  

Dokázali jsme vybudovat vzduchotechniku, díky které 

zajišťujeme komfort klientům a zaměstnancům. 
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Realizujeme kompletní výměnu kabeláže, na kterou 

navazuje další inovace v podobě signalizačního zařízení 

„sestra – pacient“ za pomoci tabletového systému, který 

ulehčí zaměstnancům realizaci a vykazování péče. Měli 

jsme tu čest zakoupit pro imobilní klienty koupací 

systémy, které zajišťují komfortnější hygienu, tyto 

systémy jsou velmi sofistikované a jsou velkým přínosem 

i pro personál. Zakoupili jsme klientům také nové 

antidekubitní a aktivní (pohyblivé) matrace.  Bylo 

vybudováno nové zázemí pro pracovníky a řada dalších 

pomůcek potřebných pro zajištění péče. 

Největší naší novinkou, na kterou jsme patřičně hrdí, 

je lůžko s otočným roštem. Funkcí tohoto lůžka je 

prohlubování kognitivních funkcí klientů, tedy schopnost 

vnímání celého prostoru pokoje klientů. Lůžko zvyšuje 

„pocit“ soběstačnosti a nezávislosti na druhé osobě, 

jelikož si ho může klient ovládat sám velmi jednoduchým 

způsobem. 

 
Na všech inovativních technologiích spolupracujeme 

s dodavateli, kteří nám pomáhají modernizovat sociální 

služby. Jsme vděční za podporu, která nám je v této 

oblasti poskytována pracovníky Krajského úřadu 

Zlínského kraje a paní náměstkyní pro sociální oblast Bc. 

Hanou Ančincovou. 

Srdečné poděkování patří celému týmu DOZP 

Zborovice, paní ředitelce Mgr. Aleně Mazurové za 

podporu a důvěru.   

Vzhledem k tomu, že se blíží VÁNOČNÍ SVÁTKY, chtěli 

bychom Vám popřát krásné a klidné prožití svátků 

vánočních a úspěšný krok do NOVÉHO ROKU 2024. 

Jsme tady s Vámi 

Ludmila Škrabalová Hájková, Vedoucí domova 

KČT, odbor Zborovice – aktivní spolek 

Jak nadpis napovídá, turisté ze Zborovic a okolí 

nezahálí a vyráží na trasy za každého počasí. Někdy se 

nás sejde více, někdy méně, ale vždy je nám v přírodě 

dobře, setkáme se s přáteli, popovídáme si a jsme 

spokojeni. 

Tak tomu bylo i v září na túře ze Starého Města na 

Modrou a Velehrad. Na Modré jsme navštívili 

sladkovodní a botanickou expozici „Živá voda“ a expozici 

plazů a pavouků. Na Velehradě jsme si prohlédli kostel 

a jeho okolí. Koncem září a začátkem října jsme se 

zúčastnili čtyřdenního zájezdu na Sázavu do okolí 

Konopiště. Ubytováni jsme byli v hotelu Benica Konopiště 

nedaleko od vstupu do zámeckého parku Konopiště. Celé 

dny jsme měli nádherné počasí a tak jsme zvládli všechny 

naplánované trasy, prohlídku zámeckého parku, zámku, 

růžové zahrady, atd. Účastníci zájezdu se vraceli domů 

s velkými zážitky a spokojeni. 

 
V měsíci říjnu jsme vyrazili na Brdo k 19. výročí 

rozhledny a k 105. výročí samostatnosti ČR. Naše trasa 

vedla ze Salaše na Brdo a odtud zpět přes Vlčák do 

Cetechovic k naší turistce, která nám s manželem 

nachystala úžasné občerstvení – zvěřinový guláš 

s chlebem, k tomu pití a další turistky k posezení dovezly 

vdolečky a trubičky. Byla to vydařená akce. Také jsme 

uskutečnili poslední brigádu u studánky „Hejtmanky“. 

V listopadu jsme absolvovali trasu z Prasklic na poutní 

místo Křéby. Zde jsme zavzpomínali na turisty, kteří již 

nejsou mezi námi a potom pokračovali do Morkovic. 

Koncem listopadu se předsedkyně a hospodářka 

zúčastnily semináře oblasti Zlínský kraj ve Vizovicích, kde 

získaly nové informace k databázi KČT, k hospodaření 

a různým oblastním i celostátním akcím. 

Prostě jsme prima parta; každý se může přidat. 

Ludmila Burešová 
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S Hurvínkem na Zdeničku 

VIII. ročník turistického výšlapu – sobota 30. prosince 

Kroměřížská dráha zve srdečně veřejnost na tradiční 

turistický předsilvestrovský výšlap na rozhlednu Zdenička 

v Hříběcích horách. Akce se uskuteční v tradičním duchu 

jízdy motorového vozu M131.1454 z Kroměříže do 

Zdounek a zpět. Při cestě na rozhlednu Zdenička 

navštívíme zámek Zdounky. U rozhledny Zdenička bude 

slavnostně pokřtěno nové pamětní turistické razítko 

Kroměřížské dráhy k této akci. Nebude chybět návštěva 

mlýna Lebedov s doprovodným programem 

a občerstvením.  

Sraz je ve Zdounkách na vlakovém nádraží v 9:10 po 

příjezdu motorového vlaku z Kroměříže. Podrobnosti 

o jízdním řádu vlaku budou zveřejněny v průběhu 

prosince na kmdraha.cz/akce 

Stanislav Plachý 

Viděn přízrak pod Kusou Horou 

Prastará místa a záhadné bytosti, krajiny plné 

symbolů, nevysvětlitelné jevy či nálezy z dávných dob, 

ztracení lidé představují i v dnešní době pro člověka stále 

mnohé záhady. Existují duchové na místech vyzařující 

sílu, navazují s některými žijícími lidmi kontakt, kteří jsou 

obdařeni schopností naladit se v daný okamžik na 

stejnou vlnu. Jedno Je však jisté, že v mnoha oblastech se 

mísí legendy a mýty na těchto místech se skutečností. 

Nelze vždy objasnit všechna zjevení nebo setkání 

s nějakým fenoménem. Záhada zůstává ve skutečnosti 

nadále neobjasněna a nebo vyvolává novou 

nevysvětlitelnou záhadu. Mnohá z těchto tajemných míst 

se nacházejí na silových centrech, kde působí neznámé 

mocné síly Země, které dodnes nedokážeme nebo 

neumíme rozpoznat nebo pochopit jejich význam 

případně jich využít. Vypravíme se na jedno takové místo 

do Zborovic pod Kusou horu a připomeneme si něco 

z minulosti. 

Bylo tomu hodně dávno, když vyprávěl tento příběh 

děda Harásek, jak jeho praděd oral v podzimním 

podvečeru políčko plné kamení pod Kusou horou párem 

koní. Z útrob hory vycházelo hlasité hučení, země se 

otevřela a koňské spřežení s pluhem a oráčem zmizelo 

beze stopy v hlubinách země. Marně selka čekala na 

svého muže… Tolik zkrácený příběh. Každý rok zmizí 

mnoho lidí na Zemi beze stopy i dnes. Podivné hučení 

ozývající se z hlubin hory popisoval pan Jiří Jenerál, 

majitel cihelny která bývala nedaleko. Chodíval odpočívat 

na jižní svah hory a poslouchal jak hora hučí. Psal se rok 

1920, on jako muzikant měl dobrý sluch. Podivné zvuky 

vychází z hlubin většinou navečer od jara do podzimu až 

do dnešních dnů v nepravidelných intervalech. Je zde 

popisováno i setkání s Hydrou mořskou asi před 10 lety. 

Není tomu tak dávno, co jsem potkal kamaráda na 

ulici. Nějaký čas jsme se neviděli, a tak probíráme 

všechno možné. Za půl hodiny se loučím a už osedlávám 

kolo, když na mě mával, počkejte něco vám povím. Přišli 

za mnou dva známí a předem mě upozorňovali, že si nic 

nevymýšlí. Začali vyprávět zážitek, který se jim přihodil 

večer při návratu polní cestou z Nětčic do Zborovic. Když 

se blížili ke kapličce sv. Antonína uviděli něco, co se 

podobalo bílé postavě, a to něco jako by se vznášelo nad 

zemí. Tož se mě se ptali, co si o tom myslím. Chlapi, to 

snad nemůže být pravda, vy jste museli být ožralí. 

Dušovali se, že měli každý dvě piva a takové setkání už by 

nechtěli nikdy zažít. 

Po nějakém čase jsem zjistil jména účastníků s daním 

slibu, že nezveřejním jejich jména, vyprávěli mně, co 

tenkrát viděli. Kolem půlnoci se vracíme polní cestou 

z Nětčic do Zborovic. Byla vlahá červencová noc, obloha 

plná hvězd, dva dny po úplňku, měsíc ještě nesvítil. Já šel 

první, kamarád za mnou zůstával asi 100 m. Zamyšlený se 

blížím k lavičce pod velkým jasanem s upřeným zrakem 

na cestu porostlou trávou. Podvědomě jsem mrkl 

směrem k lavičce. Sedělo na ní podivné monstrum bez 

obličeje, jeho šat hrál všemi barvami, jako by se měnily. 

Tam kde byla podivná hlava na ní byly jakési rohy. 

Přepadl mně hrůzný pocit strachu, krve by se ve mně 

nedořezal. Zrychluji kroky, které se mění v běh, 

očekávám, že mě přízrak dohoní. Nestalo se tak, zjevení 

ani žádného hlasu nevydalo. Byl to mžik, ale leknutí stálo 

za to. Zastavil jsem až u kapličky sv. Antonína a čekám na 

kamaráda, který došel za chvíli. Byli jsme oba zděšení. 

Nějak divně se na mě díval a pak se váhavě zeptal, viděls 

to? No, viděl, ale nevím, co to mohlo být a ty podivné 

barvy. Jaké barvy, když jsem to míjel, tak to bylo bílý, 

Opouštíme kapličku a jdeme domů. Byla vlahá noc z 5. na 

6. července, na věží kostela svítily hodiny a zvon cinknul 

půlnoc. Těžko se mně usínalo, před očima stále obraz 

podivného zjevení s rohy na hlavě tomu bránil. 

Tak mně bylo popsáno setkání s přízrakem. Viděli ho 

oba dva v krátkém časovém rozmezí, akorát v rozdílných 

hlavách. 

Pro mnohé jsou taková zjevení důkazem existence 

paralelního světa duchů z říše mrtvých. Existuje snad 

http://kmdraha.cz/akce
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skutečně vedle našeho světa, ještě záhadný a nám 

neznámý paralelní svět duchů? 

Frank Herbert napsal. 

Počátkem poznání je objev něčeho, čemu 

nerozumíme. Je zde pod Kusou horou jedno z takových 

silových center Země? Jedná se o magický trojúhelník, 

kde se tyto síly koncentrují v ohraničeném prostoru nebo 

blízko něho? Jde o koncentraci zla a negativní energie? 

To něco existuje a za určitých okolností se to může 

projevovat. 

Vydejme se po stopách tajemných sil. Je znám 

bezpočet příběhů předávaných z generace na generaci 

o nich již dávno nelze s určitostí říci, zda se zakládají na 

skutečnostech nebo jsou smyšlené. Je na území Zborovic 

magický trojúhelník? Kusá hora ta je zde od nepaměti. 

Kaplička sv. Antonína zde byla vystavěna asi na počátku 

18. stol., důležité by bylo vědět, proč se tak stalo, ale to 

se neví. Do uzavření magického trojúhelníku nám zbývá 

třetí bod, litinový kříž na vrcholu stoupání. Zřizovatel 

tohoto díla je znám, ale co ho k tomu vedlo, že sem tento 

světský symbol umístil? Došlo k tomu z nějakého 

citového pohnutí mysli nebo vnitřního popudu vyšší 

moci. Zeptáme se samotného vykonavatele díla. 

No, kříž jsem našel na hřbitově poškozený a vyhozený 

u márnice, jehož majitel pod ním ležel 200 let. Tak aby 

neskončil ve sběrných surovinách, začal jsem přemýšlet, 

že by nebylo na škodu kříž usadit na nějaké vhodné 

místo. Po menší úpravě kamenného podstavce 

a renovaci litinového kříže s Kristem jsem vybíral 

z několika míst. Nakonec padla volba tady na vrchol 

u polní cesty, kde se láme hranice Zborovická na Nětčice. 

Ještě se zeptám, co tebe vedlo k tomu dát křížek právě 

sem na toto místo. Řekl bych, že došlo k nějakému 

vnuknutí mysli, jinak si to nedovedu vysvětlit. 

Na závěr 

Kaplička sv. Antonína patří k jedné z nejstarších 

památek Zborovic, které se dochovaly do dnešních dnů. 

O této kapličce toho moc nevíme. Žádné materiály či 

dokumenty v archivech tu naši kapličku nevzpomínají. 

Ale proč je postavena právě zde na tomto místě. Kroniky 

mlčí a pamětníky si dávno vzala zem. Tyto drobné stavby 

byly stavěný nejvíce v době baroka, ale vždy z nějakého 

důvodu. Většinou šlo o místo, kde se stala nějaká 

událost, buď zmaření života a nebo poděkování za jeho 

záchranu. Nezřídka šlo o zažehnání zlých sil, kde se 

zjevoval přízrak či duch, který čas od času děsil pocestné. 

Je tedy možné, že došlo k jeho návratu a začíná se 

zjevovat a děsit kolem jdoucí na této trase. Podobný 

příběh se stal kolem roku 1880 při silnici Zdounky-

Těšánky s tragickým koncem. 

„Jsou démoni a přízraky pouhým výmyslem, ať už 

tomu věříme či nikoliv, zlo se pokoušet nemá. 

S paranormálními jevy není radno si zahrávat.“ 

Naše známá spisovatelka Marie von Ebner-

Eschenbachová rozená Dubská z Hoštic napsala. 

Velmi málo chápou ti, kdo chápou jen to, co lze 

vysvětlit. 

 
Sepsal Miroslav Regent 

Rozsvícení vánočního stromu 

Tradičně v sobotu, před první adventní nedělí, se 

v centru Zborovic úderem 17:00hod. rozsvítil vánoční 

strom. Letošní smrk, symbol Vánoc, má zhruba 10 metrů 

a bude dnem i nocí zářit po celé svátky. Náves poprvé 

zdobí i 12 menších stromků, které byly nazdobeny dětmi 

místních škol a organizací. 

Zahájení celé akce provedl předseda kulturní komise 

Přemysl Drobil. Po krátkém úvodu vystoupil pěvecký sbor 

ZŠ a děti MŠ s pásmem básní a písní. 

Ale pak již nadešla chvíle pro příchod dlouho 

očekávané mikulášské družiny, aby obdarovala všechny 

přítomné děti menší sladkostí. 

Celou atmosféru všem zpříjemnila folkrocková 

skupina Jamtour z nedaleké Kroměříže. Zpěv příjemných 

písní a hlavně koled pak provázel přítomné adventním 

podvečerem. Rázem se náves rozvoněla tradičním 

punčem, svařákem, grilovanou klobásou a párky 

v rohlíku. 

Bohatý byl i letošní jarmark. K vánoční atmosféře 

nechybělo ani pravé zimní počasí, i když k nám bylo 

i mírně kruté. Snad si každý přítomný nasál potřebnou 

dávku té pravé vánoční atmosféry. 

Přejeme všem krásný advent a krásné Vánoce, ať 

užijete toto období v dobré náladě s přáteli, dětmi, 

blízkými a dobrými lidmi. 

Kulturní komise 
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Společenská kronika 

V období od prosince 2023 do března 2024 oslaví 

významné životní jubileum tito spoluobčané: 

Prosinec 

Vácha Zdeněk – 94 let 

Divílková Miloslava – 93 let 

Surynek František 

Dostál Karel 

Vrzalová Marie 

Leden 

Foltýn Karel 

Surýnková Růžena 

Raclavská Alžběta 

Kužela Vlastimil 

Müller Jaromír 

Hanáková Bohumila 

Hudecová Marta 

Vybíral Miloslav 

Únor 

Jelínková Ludmila – 97 let 

Tesařík Stanislav 

Stahlová Božena 

Benešovská Zdenka 

Surynková Anna 

Jašíček Jiří 

Dřímalová Růžena 

Šímová Emilie 

Šamánková Ivana 

Březen 

Holubcová Vlastimila – 95 let 

Marejková Mária 

Grech Stanislav 

Gröplová Josefa 

Nesvadbová Zita 

Vrána Martin 

Jurman Karel 

Mrhálková Vlasta 

Gazdová Antonie 
 

Zde uvedení jubilanti jsou seřazeni od nejstarších, 

uvedení oslaví 70, 75 nebo 80 a více let. 

Jubilanti jsou uvedeni, pokud nevyslovili nesouhlas. 

Kalendář akcí 

Prosinec 

Ne 17. 12. KK – Čertovská show 

Út 26. 12. KK – Štěpánská zábava – EXPO&Pension 

So 30. 12. S Hurvínkem na Zdeničku 

So 30. 12. KČT – Výstup na Brdo 

Leden 

St 27. 1. Hasičsko-myslivecký ples 

Únor 

So 3. 2. Farní ples 

So 10. 2. SDH Zborovice – Vodění medvěda 

So 10. 2. SDH Medlov – Ostatkový průvod 

Březen 

So 16. 3. SDH Zborovice – sběr starého železa 

Změna termínů vyhrazena 

Upozornění občanům 

Žádáme občany obou našich obcí, aby do WC 

nevhazovali vlhčené ubrousky a přířezy z netkané textilie. 

V kanalizaci se tyto nerozpustí a způsobují vážné 

problémy na technologii ČOV – dochází k poruchám 

kalových čerpadel. Výměna čerpadla probíhá v hloubce 

5 m, je fyzicky velmi náročná a opravy čerpadel jsou 

finančně nákladné. Děkujeme za pochopení. 
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